
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/375073 de 
31 de agosto de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município de 
Marabá/PA, no período de 01/10 a 07/10/2017, com a fi nalidade 
de ministrar a ofi cina de TEATRO, CORPO E COMPOSIÇÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ (seis 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos  setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
GUILHERME GUSTAVO DA COSTA FERREIRA 637.338.112/91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 223395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
Fica retifi cado nesta o período de substituição em relação à 
servidora MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO, de 01/08/2017 a 
30/08/2017 para 07/08/2017 a 05/09/2017.
Em, 04/09/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP- em 
exercício

Protocolo: 223625

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Assinatura: 01.09.2017
Vigência: 01.09.2017 a 31.08.2018
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – 30H
Autorizo: Processo: 2017/151500
Ato: Contrato nº 020/2017
Servidora: Lizziane Silva dos Santos
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – 30H
Autorizo: Processo: 2017/257938
Ato: Contrato nº 021/2017
Servidor: Adriano Marques Ramos
Ato: Contrato nº 022/2017
Servidor: Daniel Barbosa Carmo
Ato: Contrato nº 023/2017
Servidor: Edcácio Barbosa Lisboa
Ato: Contrato nº 024/2017
Servidor: Edson Geraldo Bentes Borges
Ato: Contrato nº 025/2017
Servidor: Gerson Felipe Brito
Ato: Contrato nº 026/2017
Servidor: Hélio Victor Paixão de Assunção
Ato: Contrato nº 027/2017
Servidor: Luciano André Barbosa da Silva
Autorizo: Processo: 2017/151500
Ato: Contrato nº 028/2017
Servidor: Patrick Renan de Araújo Corrêa
Ato: Contrato nº 029/2017

Servidor: Paulo Marcos Ramos Sá
Ato: Contrato nº 030/2017
Servidor: Roberson Teixeira Maciel
Ato: Contrato nº 031/2017
Servidora: Rosimeire Monteiro da Conceição
Ato: Contrato nº 032/2017
Servidor: Victor Sávio Rodrigues Farias
CARGO: MOTORISTA – 30H
Autorizo: Processo: 2016/505534
Ato: Contrato nº 033/2017
Servidor: Cleyson Jorge Candeira Pimentel
Autorização: Contratações através do PSS-005/2017 autorizadas 
pelo processo 2016/505534 e os processos acima citados 
(juntada), não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 223635

CONTRATO
CONTRATO: 050/2017.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços profi ssionais pelo `Grupo 
Pedagógico Musical Pro Banda Brasil` para participar no V 
festival de Música das Américas.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/09/2017.
INXIGIBILIDADE: 040/2017.
VALOR: R$ 101.798,94.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 FT: 0101 (MUSAME) e 0260(FIMUPA).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: SI Thoca Eventos Musicais LTDA - ME, CNPJ 
05.564.862/0001-60, com sede à Rua 225, nº 141, Vila Santa 
Cecilia, Volta Redonda, Rio de Janeiro/RJ, CEP:27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/365000.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente, 
FCG

Protocolo: 223574

DIÁRIA
.

Portaria n° 122/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Para visita técnica na comunidade Vila do Cacau/
Colares.
Período: 15 a 17.09.2017 - 2 e ½ (uma e meia) diárias
Destino: Colares/PA
Servidor: Paulo José Campos de Melo– IF: 5723841/3 – 
Superintendente
– Valor: R$ 392,50; Rosa de Fátima de Souza Cardoso – IF: 
5529131/1 – Assessora de Comunicação – Valor: R$ 337,50; 
Lucivaldo José Soares de Souza – IF: 3224589/4 – Assessor de 
Interiorização – Valor: R$ 337,50;
Autorizo: Processo nº 2017/374094
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 223548

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 035/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ILDO RUAN 
BEZERRA DE ARAUJO (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/260049, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.09.2017 - Vigência: 01.09.2017 a 31.08.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 223377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/378324/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (Meia diária), para 
o deslocamento ao município  de Ourém/PA, no dia  02/09/2017, 
para cobertura jornalística e fotográfi ca da Ordenação Episcopal 
do Monsenhor Antônio de Assis Ribeiro, no cargo de Bispo 
Auxiliar de Belém.

NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 223468
PORTARIA Nº 323 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/380339/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (Meia diária), para se 
deslocar ao município de Nova Capitão Poço/PA, a serviço desta 
secretaria, como condutor do veículo no transporte do Secretario 
de Estado de Comunicação – Daniel Nardin Tavares, durante 
agenda de ações relacionadas para o governo do Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 223591
PORTARIA Nº 307 DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/372659/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (Duas diárias 
e meia), para o deslocamento ao município  de Dom Eliseu/
PA no período de 01/09 a 03/09/2017, para realizar cobertura 
jornalística e fotográfi ca da entrega de títulos de terra e 
Assinaturas de Decretos.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 223328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017.
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 025/2015, que trata da manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionados de tipo janela e do 
tipo split.
CONTRATO: 025/2015
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                        0101
CONTRATADA: Empresa Braga Gonçalves & CIA LTDA - ME.
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, n° 791, sala 801, Ed. Síntese 
Plaza, Bairro: Umarizal, Belém – PA. Cep: 66.050-005.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 223571


